運営推進会議 記録

事業所名 地域密着型特別養護老人ホーム妻の杜

所在地 西都市妻 1680-1

サービス種類 地域密着型介護老人福祉施設入所者生活介護

開催日時 第３回・令和７年 3 月 28 日（金）１３：３０～１４：３０

開催場所 地域交流室なのはな

出席者

計 8 名

1. ご利用者の代表者     ：欠席

2. ご利用者の家族代表者   ：合田 修一様

3. 地域住民の代表者     ：有馬 昌子様

4. 地域包括支援センターの職員：南包括 欠席

北包括 河野 孝慶様

5. 介護支援専門員      ：吉本 浩美（妻の杜施設ケアマネ）

6. 医療関係者        ：欠席

7. 施設運営に関する助言者    ：幸楽荘施設長 竹田 竜介様

             ：健康管理課介護保険係

日髙 安子様

             ：白馬デイサービスセンター

施設長 松浦 恵美

8. 施設長（司会）            ：川﨑 桂

※医療関係者：嘱託医くらもと医院 倉元先生 往診対応中にて欠席

 南包括：中川様 業務の都合にて欠席の連絡

議題

１． 施設サービス自己点検について

・評価結果の報告

・出席者からの講評

・今後の課題

２． 2025 年度事業計画ついて

・事業計画の報告

・出席者からの意見、提案

報告事項 １．感染症の発生状況について

２．対外活動報告

３．消防訓練計画

４．令和７年度運営推進会議予定

議題に関し

ての評価

感想 等

【議題１】施設サービス自己点検について

ユニット型指定地域密着型介護老人福祉施設入居者生活介護の

自己点検結果の報告。内容（１）人員基準（２）設備基準（３）

運営基準について川崎より報告説明行う。

・次年度に向けて取り組み必要なもの

#1 ボランティアの受け入れ（介護サービス計画書への組み込み

も含む）

#2 喀痰吸引従事者登録者の確保

#3 緊急時の対応→R９年４月１日までに医療機関との協定必要

●講評

・ボランティア受け入れについては待っているだけではなかな

か実績は績まれない、何らかの工夫は必要（竹田）

・事業所所ホームページを見たと一般の方からボランティア依

頼があったが、初めて受け入れする時には利用者の安全を考え

るため迷うこともあった。時代背景に危険予測の必要性を感じ

ている。（松浦）

・視覚障害者に対してのボランティア（西都市広報を録音する）

活動をしている、多くのことはできないが対象者に施設入所者

の方も考えたい（有馬）

●今後の課題

・報告での課題にあげた３点の通り

ボランティアの受け入れに関しては白馬ﾃﾞｲサービスと協力連

携して開拓していくこととする。

【議題２】

川崎より 2025 年度事業計画を伝達

「妻の杜」の目標事項として

（入所者）「その人らしいくらし」が継続できる、また「やりた

いこと」を一つかなえる

（家族）入所者の健全な姿を通して「妻の杜」に預けてよかった

と感じていただく

（職員）心地よい関係づくり、協調的チーム作り、円滑なシフト

勤務 を挙げた。

●参加者からの意見提案事項として

・入所者家族と話をすることはよくあるので家族からの意見や

希望をくみ取る機会は多くあっても入所自身からの日頃の思い

を聴く機会は少ないと考えて、以前の職場で「かたろう会」とい

うものを企画し行ってきた。入所者の方々の率直な意見、希望、

思いを聴ける場としてうまく機能した。（河野）

→入所者の皆様からの話をきく機会を作ることの意味を再確認

し、施設運営のひとつに参考にさせていただきたい。早速検討

していきたい。（川﨑）

・施設からの情報発進としての「お便り」などがあるといいと

思います。行政としても施設での活動の様子を確認できる資料

の一つにしたいと考えますが。（日髙）

→2024 年 12 月より毎月施設便り「さいと妻日和」を発行し入

所者のご家族に配布するとともに管内に掲示、１Ｆ玄関先には

どなたにもお持ちいただくようにおいている。また、入所相談

に来られる方や地域のＣＭさんにもいくつかは配布している。

今回のような会でも今後は配布していきます。

【報告事項】

１、感染症発生状況

R７年 3/15～3/27 にかけて入所者等のコロナ感染発症があり、

面会中止やショートステイの受け入れ制限を行った。

・ショートステイ利用者３名・入所者４名・職員２名感染

・高鍋保健所へ電話連絡、報告行った。

２，対外活動

・キャリア未来ゼミに参加

西都市内中学校１年生を対象に、地域の企業とともに高齢者施

設「妻の杜」について説明、中学生との質疑応答を行った。

・西都市防災フェスタに参加

防災士資格保持の職員 3 名が参加した。

３，消防訓練計画

・4/22 に避難訓練を実施予定。消防局予防課の指導を受けなが

ら実施。

４，令和７年度運営推進会議について

別紙の通り、２か月に１回の開催を予定、案内行う。

要望・意見

助言 等

・家族の立場として

感染症にかかったとの連絡を受け心配したが、その後の様子を

細かく状況がよくわかるように、電話にて毎日報告を受け、あ

りがたいと思った。職員の方々も大変だったと推察している。

ここに入所してよかったと思う（有馬）

その他 次回開催予定：５月２３日（金）１３：３０～

内容については、開催近くにご案内する際に伝達していく。